

[भारत का राजपत्र, भाग I—खण्ड 1, दिनांक 8 मार्च 2014 से उद्धरण]

संस्कृति मंत्रालय  
(भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण)

नई दिल्ली, दिनांक 17 फरवरी 2014

सं. एफ. 9/1/2013-ई.ई. (सी.ए.बी.ए.)-- पुरातात्विक अनुसंधानों संबंधी कार्यों में संलग्न भारतीय विश्वविद्यालयों के साथ तथा पुरातात्विक सिद्धांतों के अनुप्रयोग से संबंधित अध्ययन कर रही तथा भावी पुरातत्वविदों को प्रशिक्षित कर रही अन्य संस्थाओं के साथ भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के घनिष्ठ सम्पर्कों को प्रोत्साहित करने की तथा भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के कार्यकलापों के साथ भारत की विद्वत् सोसाइटियों तथा राज्य सरकारों के साथ घनिष्ठ संबंध प्रदान करने की दृष्टि से, राष्ट्रपति, केन्द्रीय पुरातत्व सलाहकार बोर्ड का पुनर्गठन, उसके निम्नलिखित संरचना तथा कार्यों के साथ, इसके प्रकाशन की तारीख से चार वर्ष की अवधि के लिए करते हैं :-

संरचना

अध्यक्ष

I संस्कृति मंत्री, भारत सरकार

सदस्य

II सचिव, भारत सरकार, संस्कृति विभाग

III महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण

IV अपर महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण

V संयुक्त सचिव, भारत सरकार, संस्कृति विभाग (भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण से संबंधित)

VI सचिव, पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, पर्यावरण विभाग

VII अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग

VIII महानिदेशक, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्

IX महानिदेशक, राष्ट्रीय संग्रहालय, जनपथ, नई दिल्ली

X निदेशक, भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण, 27, जवाहर लाल नेहरू रोड़, कोलकाता- 700016

XI महानिदेशक, पर्यटन, भारत सरकार, परिवहन भवन, नई दिल्ली

XII महासर्वेक्षक, भारतीय सर्वेक्षण, कैंट रोड, देहरादून उत्तराखंड

XIII मुख्य अभियंता, केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली

XIV मुख्य योजनाकार, नगर और ग्राम योजना संगठन, शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन मंत्रालय, ई ब्लॉक, विकास भवन, आई. पी. एस्टेट, नई दिल्ली - 110002

XV निदेशक, योजना एवं वास्तुकला विद्यालय, 4, ब्लॉक बी, आई. पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002

XVI निदेशक, राष्ट्रीय सुदूर संवेदन एजेंसी, डाटा सेंटर, बालानगर, हैदराबाद-37

- XVII अध्यक्ष, इंटैक 71, लोदी एस्टेट, नई दिल्ली - 110003
- XVIII संसद के तीन सदस्य, राज्य सभा से निर्वाचित एक सदस्य तथा लोक सभा से निर्वाचित दो सदस्य  
(संबंधित सचिवालयों द्वारा अलग से अधिसूचित किया जाना है)
- XIX भारतीय इतिहास कांग्रेस/अखिल भारतीय प्राच्य सम्मेलन/एशियाटिक सोसाइटी/भारतीय पुरातत्व  
से  
XXIII सोसाइटी/भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद् का एक-एक नामजद व्यक्ति
- (i) प्रो. शीरीन मूसवी, सेंटर ऑफ एडवान्स्ड स्टडी, इतिहास विभाग, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय,  
अलीगढ़ - 202002 (उत्तर प्रदेश)
- (ii) प्रो. एम. के. धावालीकर, 'श्रीवत्स', 33, नवकेतन सोसाइटी, कोथरुड, पुणे-411029, महाराष्ट्र
- (iii) डा. रामकृष्ण चटर्जी, प्रकाशन सचिव, एशियाटिक सोसाइटी, 1, पार्क स्ट्रीट, कोलकाता- 700016
- (iv) श्री के. एन. दीक्षित, महासचिव, भारतीय पुरातत्व सोसाइटी, बी-17, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया,  
नई दिल्ली - 110 016
- (v) प्रो. शिरीन रत्नागर, एम्प्रेस कोर्ट, चर्चगेट रिकलेमेशन, मुंबई - 400 020
- XXIV विश्वविद्यालय द्वारा अनुशंसित नामितियों की सूची में से भारत सरकार द्वारा नामांकित भारतीय इतिहास;  
से  
XXIX संस्कृति एवं पुरातत्व के विश्वविद्यालय प्रोफेसर की श्रेणी के भारत के विश्वविद्यालयों के छः प्रतिनिधि
- (i) प्रो. आर. सी. ठकरान, विभागाध्यक्ष, इतिहास विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
- (ii) प्रो. मो. नसीम, प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति तथा पुरातत्व विभाग, बनारस हिंदु विश्वविद्यालय,  
वाराणसी- 221 005, उत्तर प्रदेश
- (iii) डॉ. जे.एन.पाल, प्राचीन इतिहास, संस्कृति तथा पुरातत्व विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद-  
211002, उत्तर प्रदेश
- (iv) प्रो. तारीक अहमद, सेन्टर फॉर एडवान्सड स्टडी, इतिहास विभाग, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय,  
अलीगढ़- 202 002, उत्तर प्रदेश
- (v) प्रो. वी.एस. शिंदे, पुरातत्व विभाग, दक्कन कॉलेज, स्नातकोत्तर और अनुसंधान संस्थान, पुणे- 411006,  
महाराष्ट्र
- (vi) डा. जी. वेंकटारमन, प्रो. और अध्यक्ष, भारतीय इतिहास विभाग, मद्रास विश्वविद्यालय, चेपौक, चैन्नई-  
600 005, तमिलनाडू
- XXX संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्रों के सचिव या निदेशक (पुरातत्व) या उनके नामिति
- XXXI पुरातत्वीय अध्ययनों में रूचि रखने वाले दो वैज्ञानिक:  
से  
XXXII
- i) डा. आर. के. शर्मा, मकान न. 1/71, गोविंद नगर, रेस कोर्स, देहरादून- 248001, उत्तराखंड
- ii) श्री ए.के. शर्मा, पुरातत्वीय सलाहकार, छत्तीसगढ़ सरकार, उत्खनन कैंप, सिरपुर जिला महासमुंद, छत्तीसगढ़
- XXXIII निदेशक, राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान, पलदी, अहमदाबाद - 380 007, गुजरात
- XXXIV निदेशक, राष्ट्रीय समुद्र विज्ञान संस्थान, डोना पोला, गोवा - 403 004

XXXV से भारत सरकार द्वारा उनकी व्यक्तिगत क्षमता में नामित पांच व्यक्ति जिनमें ऐसे दो व्यक्ति भी शामिल  
XXXIX हो जो ऐसे संस्थानों से संबंधित हैं तथा जो वास्तव में पुरातत्वीय से क्षेत्रगत कार्यों में कार्यरत हैं : -

- i) प्रो. वी.एच. सोनावने, 1/6 वृंदावन एस्टेट, पाशाभाई पटेल पार्क, रेसकोर्स, वडोदरा- 390 007, गुजरात
- ii) डा. रीमा हूजा, वरिष्ठ फैलो, राजस्थान अध्ययन संस्थान, 11, उनियारा गार्डन, जयपुर- 302 004 (राजस्थान)
- iii) प्रो. महेश्वरी प्रसाद, 43 वैष्णवी विहार, पी. ओ. सुसुवही, वाराणसी- 221 005, उत्तर प्रदेश
- iv) प्रो. आर. एस. मिश्रा, 6/135, एस.एफ.एस., मानसरोवर, जयपुर, राजस्थान
- v) श्री संजीव सुरोलिया, ए - 131, नेहरू नगर, पानी पेच, जयपुर - 302 016, राजस्थान

XL  
से  
XLVI

सिंधु घाटी - लिपि :

- i) श्री बी.एम. पाण्डे, वाई - 81, हौजखास, नई दिल्ली
- ii) डा. यू.सी. चट्टोपध्याय, प्राचीन इतिहास, संस्कृति तथा पुरातत्व विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद- 211002, उत्तर प्रदेश
- iii) डा. अमरेन्द्र नाथ, 11/872, वंसुधरा, गाजियाबाद - 201 012, उत्तर प्रदेश
- iv) डा. पी.एन. पाठक, परिजात, 48, लोकमान्य हाऊसिंग सोसायटी, एट एंड पोस्ट - पैन, जिला रायगढ़ - 402 107, महाराष्ट्र
- v) डा. आई. महादेवन, बी -1, नारुमुक्कई अपार्टमेंट्स, 2 स्ट्रीट, वृंदावन नगर एक्स्टेंशन, अदमबक्कम, चेन्नई - 600 088, तमिलनाडू
- vi) श्री भगवान सिंह, ए - 6 सिटी अपार्टमेंट, वंसुधरा, नई दिल्ली - 110096
- vii) डा. जयराम शर्मा, सिद्धी - 383, आर. बी. आई. लेआउट, 7 मेन, पुतनहल्ली, जे. पी. नगर, 7वां फेज़, बंगलौर- 560 078, कर्नाटक

XLVII से  
LIII

अन्य :

- i) प्रो. सैयद एम. अज़ीजउद्दीन हुसैन, निदेशक, राजा पुस्तकालय, रामपुर- 244 901, उत्तर प्रदेश
- ii) प्रो. डी. के. भट्टाचार्य, मानव विज्ञान विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली - 110 007
- iii) श्री सतीश सूद, सुपुत्र स्वर्गीय श्री ज्ञानचंद सूद, गांव व पोस्ट - निचला लम्बागांव, तहसील जयसिंहपुर, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश
- iv) श्री परिवेश महाजन, सुपुत्र श्री राजकुमार गुप्ता, गांव, पोस्ट व तहसील, जयसिंहपुर, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश
- v) श्री सजिद सुलेमानी, बाग-ई-इशा, सुभाष मार्ग, मोहल्ला व्यापारयान, बीकानेर- 334 001
- vi) श्री नागेश्वर मनकोटिया, एच.आई.जी. 52, हाऊसिंग बोर्ड कालोनी, कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश
- vii) श्री चंद्रपाल चौकसे, एट एन्ड पोस्ट - मनसर, तहसील - रामटेक, जिला नागपुर, महाराष्ट्र

LIV से  
LXIV

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के पूर्व महानिदेशक :

- i) प्रो० बी.बी. लाल, एफ-7, हौज खास एन्कलेव, हौज खास, नई दिल्ली
- ii) श्री आर.सी. त्रिपाठी, ए-1055, इंदिरा नगर, लखनऊ- 226016, उत्तर प्रदेश
- iii) डा० एस.के. महापात्रा, 21, सत्यनगर, भुवनेश्वर-751007, ओडिशा
- iv) माननीय श्री बी.पी. सिंह, पूर्व राज्यपाल सिविकम, जे- 2, उपासना अपार्टमेंट, हैली रोड, नई दिल्ली - 110001
- v) श्रीमती कोमल आनंद, 16, दूसरी मंजिल, निजामुद्दीन पूर्व, नई दिल्ली- 110013
- vi) श्रीमती कस्तूरी गुप्ता मेनन, पी-404/5, गडियाहाट रोड, कोलकाता- 700029, पश्चिम बंगाल
- vii) श्रीमती गौरी चैटर्जी, सी- II/15, तिलक लेन, नई दिल्ली-110001
- viii) श्री सी. बाबू राजीव, 26/507-ई, याच कलब एन्कलेव, ( E2-YCERA), II मेन एक्सटेंशन, कोन्डुरोथी, थिवारा पोस्ट, कोछी- 682013
- ix) श्रीमती अंशु वैश्य, 'महुआ', पो० - सेवानिया गौड, ग्राम- मेंडोरा, केरवा रोड, भोपाल-462044, मध्य प्रदेश
- x) श्री के.एन. श्रीवास्तव, सी-1/35, बापा नगर, नई दिल्ली-110001
- xi) डा० गौतम सेनगुप्ता, एस-6/6, साराबनी अबासन, ब्लॉक- एफसी, सेक्टर III, बिधान नगर, सॉल्ट लेक, कोलकाता, पश्चिम बंगाल

#### सदस्य सचिव

LXV

संयुक्त महानिदेशक / निदेशक (अन्वेषण एवं उत्खनन), भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण

#### कार्य :

यह बोर्ड, इसके सदस्यों द्वारा भेजे गए भारत में पुरातत्व संबंधी मामलों पर भारत सरकार को सलाह देगा। यह सरकार के विचारार्थ ऐसे मामलों में सुझाव भी दे सकता है। बोर्ड, जब कभी आवश्यक होगा, अपने सम्मुख विशिष्ट मुद्दों की जांच करने एवं उन पर रिपोर्ट देने के लिए उप-समितियां गठित कर सकता है।

2. बोर्ड की बैठक वर्ष में एक बार होगी, बैठक की तिथि एवं स्थान अध्यक्ष द्वारा निर्धारित किया जाएगा।
3. बोर्ड के लिए चुने जाने वाले संसद सदस्यों का कार्यकाल सदन की सदस्यता के उनके कार्यकाल तक सीमित होगा, जिसमें उन्हें चुना गया है।
4. राष्ट्रपति सहर्ष यह आदेश करते हैं कि केंद्रीय पुरातत्व सलाहकार बोर्ड निम्नलिखित संरचना एवं कार्यों के लिए स्थायी समिति गठित करेगा।

(5)

**संरचना**

अध्यक्ष एवं संयोजक  
महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण

**सदस्य**

बोर्ड के पांच सदस्यों का चुनाव बोर्ड के सदस्यों द्वारा अपने में से किया जाएगा।

**कार्य**

सामान्यतया यह स्थायी समिति इस बोर्ड को देश में पुरातत्वीय निष्पादन के उन्नयन में सलाह देगी एवं इसे भेजी गई सभी रिपोर्टों एवं मद्रों पर विचार करेगी और बोर्ड की बैठक की कार्य सूची पर अपने विचार व्यक्त करने के साथ-साथ सरकार अथवा समिति के अध्यक्ष के ऐसे कार्य करेगी जो इसे सौंपे गए हों। यह, जब कभी आवश्यक होगा, सहयोजित करने के अधिकार के साथ उपसमितियां गठित कर सकती है। इसकी बैठकें वर्ष में दो बार से अधिक नहीं होगी।

**आदेश**

आदेश दिया जाता है कि सभी संबंधितों को संकल्प की प्रति भेजी जाए।

प्रवीन श्रीवास्तव  
महानिदेशक

[EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA, PART I—SEC. 1, dated 8th March 2014]

MINISTRY OF CULTURE  
(ARCHAEOLOGICAL SURVEY OF INDIA)

New Delhi-110011, the 17th February 2014

No.F-9/1/2013-EE (CABA) – With a view to promoting closer contacts of the Archaeological Survey of India with Indian Universities conducting Archaeological Researches and other Institutions carrying out studies related to application of archaeological principles, training future Archaeologists, and providing for closer association of learned societies in India and of the State Governments with the activities of the Archaeological Survey of India, the President is pleased to reconstitute the Central Advisory Board of Archaeology for a period of four years from the date of publication with the following composition and functions:

COMPOSITION:

**Chairman**

- I Minister of Culture, Government of India

**Members**

- II Secretary to the Government of India, Department of Culture  
III Director General, Archaeological Survey of India  
IV Additional Director General, Archaeological Survey of India  
V Joint Secretary to the Government of India, Department of Culture (dealing with ASI)  
VI Secretary, Ministry of Environment and Forest, Department of Environment  
VII Chairman, University Grant Commission  
VIII Director General, Council of Scientific and Industrial Research  
IX Director General, National Museum, Janpath, New Delhi  
X Director, Anthropological Survey of India, 27, Jawaharlal Nehru Road, Kolkata-700016  
XI Director General of Tourism, Government of India, Transport Bhawan, New Delhi  
XII Surveyor General, Survey of India, Cantt. Road, Dehradun, Uttrakhand

- XIII Chief Engineer, Central Public Works Department, Nirman Bhawan, New Delhi
- XIV Chief Planner, Town and Country Planning Organisation, Ministry of Urban Development & Poverty Alleviation, E- Block, Vikas Bhawan, I.P. Estate, New Delhi-110 002
- XV Director, School of Planning and Architecture, 4, Block- B, I.P. Estate, New Delhi-110 002 .
- XVI Director, National Remote Sensing Agency, Data Centre, Balanagar, Hyderabad-37
- XVII Chairman, INTACH, 71, Lodhi Estate, New Delhi- 110 003
- XVIII Three members of Parliament, one elected from Rajya Sabha and two elected from Lok Sabha (to be notified separately by the respective Secretariats)
- XIX A nominee each of Indian History Congress / All India Oriental Conference / to Asiatic Society / Indian Archaeological Society / Indian Council of Historical Research
- XXIII
- i) Prof. Shireen Moosvi, Centre of Advance Study, Department of History, Aligarh Muslim University, Aligarh-202002, U.P.
  - ii) Prof. M.K. Dhavalikar, 'Srivatsa', 33, Navaketan Society, Kothrud, Pune-411029, Maharashtra.
  - iii) Dr. Ramakrishna Chatterjee, Publication Secretary, Asiatic Society, 1, Park Street, Kolkata-700016, West Bengal
  - iv) Shri K.N. Dikshit, General Secretary, Indian Archaeological Society, B-17, Qutab Institutional Area, New Delhi-110016
  - v) Prof. Shereen Ratnagar, Empress Court, Churchgate Reclamation, Mumbai-400020, Maharashtra
- XXIV Six representatives of the Universities of India of the Rank of University Professor to of Indian History, Culture and Archaeology nominated by the Government of
- XXIX India from a list of nominees recommended by Universities
- i) Prof. R.C. Thakran, Head of the Department, Department of History, University of Delhi, Delhi-110007
  - ii) Prof. Mohd. Naseem, Department of A.I.H.C & Archaeology, Banaras Hindu University, Varanasi- 221005, U.P.
  - iii) Dr. J.N. Pal, Department of Ancient History, Culture and Archaeology, University of Allahabad, Allahabad-211002, U.P.
  - iv) Prof. Tariq Ahmed, Centre for Advanced Study, Department of History, Aligarh Muslim University, Aligarh-202002, U.P.
  - v) Prof. V.S. Shinde, Department of Archaeology, Deccan College, Post Graduate and Research Institute, Pune-411006, Maharashtra
  - vi) Dr. G. Venkataraman, Prof. & Head, Department of Indian History, University of Madras, Chepauk, Chennai-600005, Tamil Nadu

XXX Secretary or Director (Archaeology) or their nominee of the State Government / Union Territories concerned.

XXXI to Two Scientists having interest in archaeological studies:

XXXII

- i) Dr. R.K. Sharma, House No. 1/71, Govind Nagar, Race Course, Dehradun- 248001, Utrakhand.
- ii) Shri A.K. Sharma, Archaeological Advisor, Government of Chhattisgarh, Excavation Camp, Sirpur, Distt. Mahasamund, Chhattisgarh.

XXXIII Director, National Institute of Design, Paldi, Ahmedabad-380007, Gujarat.

XXXIV Director, National Institute of Oceanography, Dona Paula, Goa- 403004

XXXV to Five persons nominated in their personal capacities by the Government of  
XXXIX India including two persons belonging to Institutions actually engaged in  
Archaeological Field Work:

- i) Prof. V.H. Sonawane, 1/6, Vrindavan Estate, Pashabhai Patel Park, Race Course, Vadodara-390007, Gujarat
- ii) Dr. Rima Hooja, Senior Fellow, Institute of Rajasthan Studies, 11, Uniyara Garden, Jaipur-302004, Rajasthan.
- iii) Prof. Maheshwari Prasad, 43, Vaishnavi Vihar, P.O.- Susuvahi, Varanasi- 221005, U.P.
- iv) Prof. R.S. Mishra, 6/135, SFS, Mansarovar, Jaipur, Rajasthan
- v) Shri Sanjeev Surolia, A-131, Nehru Nagar, Pani Pech, Jaipur-302016, Rajasthan

XL to **Indus Valley Script:**

XLVI

- i) Sh. B.M. Pande, Y-81, Hauz Khas, New Delhi.
- ii) Dr. U.C. Chattopadhyay, Department of Ancient History, Culture & Archaeology, University of Allahabad, Allahabad-211002.
- iii) Dr. Amarendra Nath, 11/872, Vasundhra, Ghaziabad-201012, U.P.
- iv) Dr. P.N. Pathak, Parijat, 48, Lok Manya Housing Society, At & Post-Pen, Distt. Raigarh-402107, Maharashtra
- v) Dr. I. Mahadevan, B-1, Narumukai Apartments, 2<sup>nd</sup> Street, Brindavan Nagar Extension, Adambakkam, Chennai- 600088, Tamil Nadu
- vi) Sh. Bhagwan Singh, A-6, City Apartment, Vasundhra, New Delhi - 110096
- vii) Dr. Jai Ram Sharma, Siddi-383, RBI Layout, 7<sup>th</sup> Main, Puttanhalli, J.P. Nagar, 7<sup>th</sup> Phase, Bangalore- 560 078, Karnataka

XLVII to **Others:**

LIII

- i) Prof. Syed M. Azizuddin Hussain, Director, Raza Library, Rampur- 244901, U.P.
- ii) Prof. D.K. Bhattacharya, Department of Anthropology, University of Delhi, Delhi-110007.



- iii) Shri Satish Sood, S/o Late Shri Gain Chan Sood, Village & P.O.- Lower Lambagaon, Tehsil- Jaisinghpur, Distt. Kangra, Himachal Pradesh
- iv) Shri Parivesh Mahajan, S/o Shri Raj Kumar Gupta, Village, P.O. & Tehsil- Jaisinghpur, Distt. Kangra, Himachal Pradesh
- v) Shri Sajid Sulemani, Baag-E-Isha, Subhash Marg, Mohalla Vyaparion, Bikaner- 334001, Rajasthan.
- vi) Shri Nageshwar Mankotia, H.I.G. 52, Housing Board Colony, Kangra, Himachal Pradesh.
- vii) Shri Chandrapal Choukasey, At & Post Mansar, Tah- Ramtek, District Nagpur, Maharashtra.

LIV to **Ex-Directors General of Archaeological Survey of India:**  
LXIV

- i) Prof. B.B. Lal, F-7, Hauz Khas Enclave, Hauz Khas, New Delhi
- ii) Shri R.C. Tripathi, A-1055, Indira Nagar, Lucknow-226016, U.P.
- iii) Dr. S.K. Mahapatra, 21, Satya Nagar, Bhubaneswar-751007, Odisha
- iv) Hon'ble Shri B.P. Singh, Ex-Governor of Sikkim, J-2, Upasna Apartment, Hailey Road, New Delhi- 110001.
- v) Smt. Komal Anand, 16, 2<sup>nd</sup> floor, Nizamuddin East, New Delhi -110013.
- vi) Smt. Kasturi Gupta Menon, P-404/5, Gariahat Road, Kolkata-700029, West Bengal
- vii) Smt. Gauri Chatterjee, C-II/15, Tilak Lane, New Delhi- 110001
- viii) Shri C. Babu Rajeev, 26/507-E, Yacht Club Enclave, (E2-YCERA), II Main Ext, Konduruthy, Thevara P.O., Kochi- 682013.
- ix) Smt. Anshu Vaish, "Mahua", P.O. Sevania Gond, Vill: Mendora, Kerwa Road, Bhopal-462044, Madhya Pradesh
- x) Shri K.N. Shrivastava, C-1/35, Bapa Nagar, New Delhi-110001.
- xi) Dr. Gautam Sengupta, S-6/6, Sarabani Abasan, Block- FC, Sector-III, Bidhan Nagar, Salt Lake, Kolkata, West Bengal

**Member Secretary**

LXV Joint Director General/Director (Exploration & Excavation), Archaeological Survey of India

**FUNCTIONS:**

The Board shall advise the Government of India on matters relating to Archaeology in India referred to it by its members. It may also make suggestions on such matters for the consideration of the Government. The Board may set up Sub Committees, as and when necessary, to examine and report on specific issues before it.

2. The Board shall meet once in a year, the dates and venue of the meeting to be decided by the Chairman.
3. The tenure of the Members of Parliament elected to be members of the Board shall be limited to the tenure of their Membership of the House which elected them.
4. The President is also pleased to order that the Central Advisory Board of Archaeology shall set up a Standing Committee with the following Composition and Functions.

(10)

COMPOSITION

CHAIRMAN and CONVENOR

Director General, Archaeological Survey of India

MEMBER

Five members of the Board to be elected by the members of the Board from amongst themselves

FUNCTIONS:

The Standing Committee shall advise this board generally on the promotion of Archaeological Pursuance in the country, consider all reports and items referred to it and express its views on the agenda for the Board's meeting and perform such other functions as the Government or the Chairman of the Committee may assign to it. It may set up Sub-Committees as and when necessary with power to co-opt. It may meet not more than twice a year.

ORDER

Ordered that a copy of the Resolution be communicated to all concerned.

PRAVIN SRIVASTAVA  
Director General

मुद्रण निदेशालय द्वारा, भारत सरकार मुद्रणालय, एन.आई.टी. फरीदाबाद में मुद्रित  
एवं प्रकाशन नियंत्रक, दिल्ली द्वारा प्रकाशित, 2014  
PRINTED BY DIRECTORATE OF PRINTING AT GOVERNMENT OF INDIA PRESS,  
N.I.T. FARIDABAD AND PUBLISHED BY THE CONTROLLER OF PUBLICATIONS, DELHI, 2014

[www.dop.nic.in](http://www.dop.nic.in)